

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Srzodę dnia 27 Listopada v. s. 1829 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 20 listopada.

Ukaz Rządzącego Senatu.

O opatrzeniu odstawnych wojskowych niższych rang, którzy szukają dla siebie wyżywienia z iałmużny.

Według Ukazu JEGO CESARSKIEY MOŚCI, Rządzący Senat słuchali: *naprzód*, przełożenia P. Radcy Tajnego, Sprawującego Ministerium sprawiedliwości, Towarzysza Ministra i Kawalera, Dymitra Bazylewicza *Laszkowa*, że P. Zarządzający Głównym Sztabem CESARZA JEGO MOŚCI komunikował mu, iż na skutek iego przełożenia CESARZOWI JEGOMOŚCI o doszły wiadomości, że w niektórych guberniach pokazali się tacy odstawni wojskowi rang niższych, którzy szukają dla siebie wyżywienia przez iałmużnę, NAYJASNIEYSZY PAN, żeby temu zapobiedz, NAYWYŻEY rozkazać raczył: 1) wszystkich odstawnych wojskowych rang niższych, proszących iałmużny, brać za pośrednictwem policcy miejskich i ziemskich i stać do Gubernatorów cywilnych. 2re Gubernatorom cywilnym poruczyć, wespół z dowódcami wewnętrznych batalionów garnizonowych, uczynić między tymi wojskowymi rang niższych rozróżnienie, i podług rozróżnienia, wszystkich tych, którzy się okażą uwolnionymi ze służby po wyśłużeniu prawnego terminu, i są w stanie nabywania przez swoją pracę pożywienia, przeznaczyć, jeżeli oświadczą chęć swoją, na służących do miejsc urzędowych, zamiast używania do tych służebniczych obowiązków ludzi ze straży wewnętrznej; w przeciwnym zaś razie, natychmiast wydzierać im ziemię na miejskich pastewnikach przy gościńcach pocztowych, dla zaprowadzenia ogrodów i domów; o czém w szczególności mieć staranie samym Gubernatorom Cywilnym, wydając takowym wojskowym rang niższych zapomógę na pobudowanie domów każdemu po 50 rubli assygnacyami, z podskarbstwa, według tego, jak się to czyni, w wiedzy wojskowej, dla inwalidów, budujących własne domy. 3) Tych odstawnych wojskowych rang niższych, wziętych za proszenie iałmużny, którzy wysłużyli termin prawem ustanowiony, ale którzy, dla podeszłego wieku, słabości zdrowia i innych przyczyn, nie mogą w pracy znajdować pożywienia, przyjmować na pieczęć batalionowych dowódców straży wewnętrznej, i chociażby tego nie życzyli, przyłączać do komend inwalidów, na koszt skarbowy, bez pełnienia służby, upraszając na to poprzedniczo, przez komendę, postanowienia Departamentu inspektorskiego, wyłączać jednakże z liczby tych odstawnych, pozbawionych rozumu, wzroku, władzy rąk i nogi, oraz mających ciężkie choroby, którychto wszystkich Gubernatorowie cywilni mają umieszczać w zakładach Izby powszechney opieki; 4te Odstawnych wojskowych rang niższych, którzy, dla kalectwa lub niezdolności, są uwolnieni czasowicie do poprawy zdrowia, ściśle rewidować przy urzędniaku medycznym, i, jeżeli z nich którzy okażą się wyzdrowiałymi i zdolnymi do dalszego pełnienia służby polowej, garnizonowej lub inwalidów, takich niezwłocznie przeznaczać do komend, a z innymi postępować tak, jak w poprzedzającym punkcie powiedziano o tych, którzy wysłużyli termin, ale nie mogą mieć wyżywienia, to jest:

przyłączać ich do komend inwalidów na utrzymanie skarbowe, bez pełnienia służby, albo, z przyczyny ciężkich chorób, umieszczać w zakładach Izby Powszechney Opieki; i 5te. Gdy przez takie opatrzenie odstawnych rang niższych nieprzyzwolta im włoczęga powinna być wytępiona; przetoż Gubernatorów Cywilnych, Dowódców wewnętrznych batalionów garnizonowych, oraz policcy miejskie i ziemskie podciągnąć pod ścisłą odpowiedzialność, a żeby żaden żołnierz nie był spotkany proszący iałmużny. O takim NAYWYŻEY rozkaze tenże P. Sprawujący Ministerium sprawiedliwości przełożył Rządzącemu Senatowi, dla należytego rozrządzenia, przydając, iż o nim, iak się okazuje z odniesienia się P. Jenerał-Adjutanta, Hrabia *Czernyszewa*, pisano, dla należytego wypełnienia, do PP. Ministra Skarbu, Sprawującego Ministerium spraw wewnętrznych i Naczelnika Sztabu oddzielnego korpusu straży wewnętrznej, Jenerał-Majora *Piatkina*. I powtóre; raportu P. Ministra spraw wewnętrznych, z wypisaniem wspomnianego NAYWYŻEY z tego rozkazu i z upraszaniem o należyte, ze strony Senatu rozporządzenia, względem przeprowadzenia go do skutku. Rozkazał i: O powinności według tego, NAYWYŻEY z tego JEGO CESARSKIEY MOŚCI rozkazu wypełnieniu, przepisać PP. Sprawującemu Ministerium wojenne, Ministrowi Skarbu, wszystkim Gubernatorom cywilnym, Naczelnikom obwodowym, Rządóm i Kancellaryom wojskowym przez ukazy; również przez ukazy uwiadomić wszystkie miejsca Urzędowe, PP. Ministrów, Wojskowych Jenerał-Gubernatorów, Wojskowych Gubernatorów zarządzających sprawami cywilnymi, Jenerał-Gubernatorów i Naczelników miast; a do Najswiętszego Rządzącego Synodu, do wszystkich Rządzącego Senatu Departamentów i Powszechnych ich Zebrań przesać uwiadomienia. Dnia 28 października 1829 roku. (Z 1go Departamentu).

Zeszłej soboty, d. 16 listopada, odbyło się uroczyste posiedzenie publiczne CESARSKIEY Akademii Nauk, na uczczenie F. Barona A. *Humboldta*, które JEY CESARSKA WYSOKOŚĆ Wielka KSIĘŻNA HELENA i J. K. W. Xiążę *Alexander Wirtemberski* Swoją przytomnością i szacunku raczyli, przylicznym, a świetnym, zgromadzeniu dam, członków wyższego duchowieństwa i ciała dyplomatycznego, ludzi uczonych i innych osób znakomitszych, w liczbie do 800. Posiedzenie zagałę piękną mową Prezydent Akademii Radca tajny S. S. *Uwarow*, który, wyłożywszy słuchaczom powody tego posiedzenia, ze szlachetnym uniesieniem wystawił obecny stan lubey naszej oyczyzny, sprzyjający postępowi nauk i sztuk w rozległych swych granicach, a oraz namienić o świetnych nadzieiach naszych, sprawdzanych i przewyższanych w skutku. Potém czytali: P. Adiunkt *Hess*: *Rzut oka geognostyczny na krainy zabajkalskie*; P. Akademik *Kupfer*: *O wypadkach pierwszego ciągu postrzeżeń magnetycznych, robionych na wezwanie P. Humboldta, w Petersburgu i Nikołajewie*; a P. Adiunkt *Ostrogradzki*: *O wpływie ciepła słonecznego na temperaturę kuli ziemskiej*. Nakoniec mowa P. *Humboldta* wielce zajęła słuchaczów. Wypurczywszy swą wdzięczność, za NAYWYŻEY dlań względy MONARCHY Rossyi, i za łaskawe przy-

ięcie, iakiego doznał w tym kraju, odmalował w pięknym i żywym obrazie wszystko, co uczynili w Rosyji, Rosyianie i cudzoziemcy, dla nauk przyrodzonych w ogólności, a dla poznania kraju w szczególności; wystawił szczerobliwość MONARCHÓW, świadczoną dla uczonych; wspomniął o gorliwym wspieraniu postępu nauk, przez P. Ministra skarbu, Hrabiego J. F. *Kankryna* (którego światłemu przyczynieniu się do N a y w y z s z e g o Tronu, winna Rosyja odwiedziły P. *Humboldta*, pełne wielkiej wagi wypadków dla nauk), wyszczególnił osobną badaczów i wędrowników nasyżych, iednających dla siebie wdzięczność w świecie uczonym, przez swe prace i odkrycia, i wyłożył, co szczególnie należy ieszcze uskutecznić w Rosyji, położeniem swém i rozległością, tak pomyslny dla badań naturalistów, a mianowicie: sprawdzenie i objaśnienie fenomenów magnetycznych, przez powszechne i iednostayne postrzeżenia; wysledzenie podziału i fenomenów ciepła na powierzchni ziemi, tudzież oznaczenie, zastugujące na uwagę różnicy wysokości morza Kaspijskiego od morza Bałtyckiego i innych. Posiedzenie ukończyło się ofiarowaniem: sławnemu wędrownikowi medalu złotego, wybitego na pamiątkę odwiedzenia Akademii przez Błogosławioney pamięci CESARZOWA MARYA FEODOROWNE, w dniu stóletniego iey iubilieuszu; a dyplomatów na członków korrespondentów Akademii, towarzyszym iego podróży, professorom *Ehrenbergowi* i *Rose*. Za zgodą P. *Humboldta*, Akademia postanowiła wydrukować mowy, miane na tém pamiętném posiedzeniu, które wkrótce wyjdą, pod tytułem: *Rozprawy czytane na posiedzeniu nadzwyczajném CESARSKIEY Akademii nauk w St-Petersburgu, odbytém na uczczenie P. Barona A. Humboldta, d. 16 listopada 1829. (J. d. S. P.)*

— W iednym z artykułów *Powszechney Gazety Niemieckey*; między innymi powiedziano o pokoju z Portą Otomańską, co następuje: „Rosyja walczyła za obrażony naruszeniem traktatami honor narodowy, a ieszcze bardziej, za dobro ludzkości. Pytam się: czy wiele znajdziemy w historii takich przykładów, iżby zwyciężkie Państwa, dyktując w kraju nieprzyjacielskim warunki pokoju, więcej myślały o innych, aniżeli o samych sobie? Rosyja troszczyła się o los książw: Mołdawii i Wołoszczyzny, który często zależał od żądaniętnych iakiego Wezyra lub Baszy, i Serwianom, swoim spółwyznawców, zapewniła stau większey niepodległości; ugruntowała byt polityczny Grecyi, otworzyła dla wszystkich narodów wolną żeglugę między *Dardanelami* i *Bosforem*, a przez kwarantanny na granicach Turcyi Europeyskiej położyła koniec iedney z klęsk naywiększych. Każdy artykuł traktatu pokoju zawiera nowy dowód umiarkowania i wspaniałomyślności MONARCHY Wszech Rosyji, który, iesliby chciał, mógł wszystko zabrać; lecz się wyrzekł swych własnych korzyści, ażeby wstrzymać krwi rozlew na Wschodzie i zapewnić pomyslnosc innym narodom. Tu wypadki same przez się przemawiają! Cztery lata trwała wojna z Persyą i Turcyą, i w przeciagu tych lat zwycięstw i sławy, Rosyja zabezpieczyła swoje granice, świetnymi zwycięztwy zdumiała świat cały, dała przykłady wspaniałomyślności i umiarkowania, przekonała wreszcie wszystkich bezstronnych postrzegaczów wydarzeń, iż każda nowa zawada, iey następczona, i każde nowe niebezpieczeństwo, stuzżyło iedynie do utrwalenia iey potęgi.” (R. I.)

Kompania Rossyjsko-Amerykańska.

Główny Rząd Kompanii Rossyjsko-Amerykańskiej uwiadania swoich akcyonistów, iż w czasie żeglugi przeszłego lata, przybyły z Kolonii Rossyjsko-Amerykańskich do portu *Ochockiego* dwa okręty, należące do tej kompanii, zwane: *Ochock* i *Czyczagow*, pod dowództwem, iszy Porucznika *Zaręby*, a 2gi Porucznika *Lipińskiego*, na których przewieziono różnych towarów futrzanych, które, podług istniejących cen w Rosyji, wynoszą: na okręcie *Ochock*, z *Nowo-archangelska*, ieden milion,

sto tysięcy rubli; na okręcie *Czyczagow*, z wysp Kurylskich, czterykróć sto tysięcy rubli. Oprócz tego, w Kamczatce oczekują należącego do kompanii brygu *Baykal*, który tam wysłany był przeszłego maja z *Nowego Archangielska*, pod dowództwem miedzmana *Etulina*, z ładunkiem soli, dla prowincyi Kamczackiey. Podług doniesień głównego Kolonii Rossyjsko-Amerykańskich Rządu, wszystko tam iest w pomyslnym stanie. Żywnosc osad zapewniona iest dostatecznym zapasem zboża i wszystkich innych rzeczy potrzebnych. Nowo zaprowadzony na wyspach Kurylskich oddział otworzył tam i skutecznie odbywa połowanie na zwierza. Do wewnętrzney części naszey Ameryki ku północy, wysłaną została z *Kadiaku* wyprawa ładowa, pod naczelnictwem zostającego w służbie kompanii korpusu sterników chorążego *Wasiliewa*, dla zebrania wiadomości topograficznych o tym odległym i nieznanym kraju, oraz dla zaprowadzenia handlu z tamiecznymi narodami. Wspomniane okręty: *Ochock* i *Czyczagow*; udały się z *Ochocka* znowu do kolonii, z różnymi towarami rossyjskimi i znaczą liczbą ludzi, którzy się zaciągną do służby w koloniach. (G. S. P.)

Moskwa dnia 9 listopada.

Xiążę Perski, *Chosrew Mirza*, z całém poselstwem perskiem d. 7 listop. wyjechał z tutejszey stolicy, po śniadaniu u P. Woiewnego Jenerał-Gubernatora. (G. S. P.)

Tyflis dnia 1 listopada.

D. 25 października, o godzinie 7 wieczorem, przybył do tutejszego miasta JW. Głównodowodzący Oddzielnym Korpusem Kaukazkim, Jenerał Marszałek Polny Hrabia *Paskiewicz-Erywański*. (R. I.)

Baszkiczet dnia 24 października.

Dziś, o godzinie 4 z południa, mieliśmy tu zaćmienie słońca, które trwało blisko kwadransa. Ranek był iasny i cichy, lecz około 11stey wszczął się wiatr, i ciągle się wzmagał; o godzinie 2giey zamienił się w wichr, który pędził chmury pyłu i zrywał namioty; pył w powietrzu tak się zgęścił, że promienie słoneczne przenikać się przezeń nie mogły; słońce atoli było widome. Nakoniec krąg ciemnokrwawy zakrył ię, wyraźnie się przesuwiąc. Wówczas wichr naywyższego doszedł był stopnia; a gdy krwawa tarcza zesza ze słońca, wichr stopniami uciszać się zaczął, i wieczorem wiatr stał się umiarkowanym.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 2 grudnia.

(z Gazety Warszawskiej).

Dnia wczorayszego, jako w smutną rocznicę zgonu wiekopomney pamięci Nayświeższego Cesarza i Króla ALEXANDRA, Wskrzesiciela Królestwa Polskiego, odbyło się żałobne nabożństwo w Kaplicy Zamkowej, tudzież w Kościele Metropolitalnym s. *Jana*. JW. *Burzyński*, Biskup Sandomierski, Senator Królestwa Polskiego, odprawił mszę świętą w obliczu wszystkich Władz Rządowych, tudzież licznie zebranego ludu, zanoszących do Przedwiecznego naygorętsze modły za TEGO, którego, iako Oycy swego na ziemi uważali. Z powodu dnia tego, wszystkie widowiska w stolicy zamkniętymi zostały.

— Wkrótce ukończony będzie wspaniały pomnik, który Miłościwy Nasz MONARCHA, na część Swego Poprzednika, *Jana III*, pogromcy Turków, wznieść rozkazał przy tutejszym Kościele OO. Kapucynów w Kaplicy, w której serce tego Króla iest złożoném.

— Jey Cesarzewiczowska Mość Wielka Xiążna WYMARSKA, oglądając podczas polity swego w roku przeszłym, tutejszy gabinet rycin, połączone z publiczną biblioteką, raczyła się zająć i przeyrzeniem obfitego zbioru rycin Albrechta *Dürera*. Dostojna Znawczyni, uczyniła podówczas wzmiankę o niektórych płodach tegoż artysty, których gabinetowi nie dostaie. Teraz, chcąc się łaskawie przyłożyć do zapelnienia tego braku, raczyła Jey

Cesarzewiczowska Mość przesać w darze dla tegoż gabinetu, zbiór rysunków ręcznych *Dürera*, wydany przez *Strixnera*, oraz zbiór podobny *Lukasza Cranach*.

— *JO. Xię Lubecki*, Minister skarbu, w tych dniach wyjeżdża do *Petersburga*.

— Od nowego roku, 1830, wychodzić będzie w *Warszawie* pismo czasowe dla dzieci pod tytułem: *Ziemomysł*.

N I E M C Y.

Weymar dnia 15 listopada.

JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ, CESARZEWICZ, WIELKI XIĄŻE KONSTANTY PAWEŁOWICZ i *JO. Xięzna Łowicka*, przybyli tu wczora zrana, o godzinie 10 i stanęli w pałacu *W. Xięcia*. Powiadają, że *Wysocy Podróżni* zabawią tu do dnia 17go.

— Już trzy dni, iak obfity śnieg u nas wypadł. *Dzisiaj*, zrana, mieliśmy 3 stopnie mrozu. *Puszcza Turyngska* pokryta już głębokim śniegiem. (*G. S. P.*)

Drezno 20 listopada.

J. C. W. CESARZEWICZ W. XIĄŻE KONSTANTY przybył tu wraz z *Dostojną małżonką swoją Xiężną Łowicką*, i wysiedli w hotelu pod *Wiedniem*. *J. C. W. W. XIĄŻE* obiadował dziś u stołu *Królewskiego*. (*z Kor. War.*)

P R U S S Y.

Berlin dnia 17 listopada.

Do niepospolitych zjawień w terażniejszej *Wiosnie* należy zapewne i to, że już od dwóch dni mamy przyjemność i żółżenia sankami. Nikt nie pamięta, żeby śnieg wczesny leżał kiedy tak długo; dotąd albowiem nie ma odłigi. (*G. S. P.*)

MOŁDAWIA I WOŁOSZCZYŻNA.

Bukarest dnia 23 września.

(z *Ruskiego Inwalida*.)

„Dopiero wczora otrzymano tu wiadomość o nastawie wymianie ratyfikacji traktatu pokoju, i że na wszystkich punktach rozkazano wstrzymać działania wojenne. Turcy niezwłocznie ustąpią z *Zurzy*. Według listów z *Konstantynopola*, *Marszałek Polny*, *Hrabia Dybicz-Zabatkański*, rozkazał *Jenerałowi Krassowskiemu* przygotować się do uderzenia na *Baszę Skodryjskiego*, ięliby on, wprost przeciw rozkazom *Sultana*, nie szanował spokojnego stanu rzeczy. Zdaie się, że *Basza* powziął wiadomość o tém rozporządzeniu *Marszałka* polnego, gdyż nie tylko utrzymuje się spokojnie ze swoimi *Albańczykami*, ale większą ich część odstąpił do *Sofii*, kilka zaledwo tysięcy zostawiwszy przy sobie w *Filippopolu*, ażeby nimi zająć *Adryanopol*, skoro woyska *Rosyjskie* z niego wywydą. Zaraz, po takiej wiadomości, znaczniejsi *Wieszkańcy Adryanopola* wystali do *Naczelnego Wodza Rosyjskiego* deputacją, prosząc o jego pośrednictwo, w zapobieżeniu tej burzy, gdyż *Basza Skodryjski* znany jest wszystkim ze swego okrucieństwa. Wielu znakomych rodziny chrześcijańskich i mahometaniskich przysposabia się do odstąpienia z tego miasta, razem z *Armią Rosyjską*.

F R A N C Y A.

Paryż dnia 14 listopada.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Dziś wieczorem pracował *Król Jmć* kolejno z *Ministrami* spraw zagranicznych i skarbu.

Xięże Polignac został mianowany *Prezesem Rady Ministrów*.

Słychać tu, iż *policya bruxelska* otrzymała wiadomość, iakoby *kleynoty skradzione Xięźnie Oranii* znajdowały się w *Liverpool*, zkad ie do *Ameryki* wywieźć zamierzano.

— *Dnia 16* —

Sprawdził się pogłoska o uwolnieniu *Hrabiego Labourdonnaye* od urzędu. *Król Jmć* na miejsce jego mianował *Barona Montbel* *Ministrem* spraw wewnętrznych. Dotychczasowy *generałny*

Prokurator przy *Sądzie Królewskim* w *Lugdunie*, *Pan Guernon de Ranville*, otrzymał urząd *Ministra* spraw duchownych. *Hrabia Labourdonnaye* został mianowany *Ministrem* Stanu i członkiem *tałney Rady*.

Ze teraz wielu *officerów francuzkich* udało się do *Morei* dla organizowania tam woyska *greckiego*, uważa w tém *Niemiecka Powszechna Gazeta*, iż gabinety europejskie we względzie *Greyci* nowe mają dążenie. *Ministerium francuzkie* ma być rozmaitego w tej mierze zdania.

Gazeta Francyi przytacza następującą nową *haykę*, którą *dziennik Konstytucjonista* traktuje swoich czytelników: „*Anglicy* utworzyli w *Paryżu* tajny klub, gdzie się zgromadzają, a dokąd i kilku znakomych *Muzulmanów* ma przystęp. Codziennie udują się z tego klubu aienici do *prowinccy tureckich* i *baszostw*, które *naybardziej* są niechętne z traktatu *adryanopolskiego*; lękają się, aby zabiegi ich nie wznieciły wkrótce *woiny domowej* i *straszney rewolucyi*.”

A N G L I A.

Londyn dnia 9 listopada.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Dziś odbył się tu wielki coroczny *wjazd Lorda Prezydenta* miasta. — „*Dzień* 9ty *listopada* (pisze jedna z tutejszych gazet) jest dniem, w którym wszyscy *dobrzy obywatele Londynu*, *naybardziej* sobie życzą *piękney pogody*, *iasnego nieba*, i *ładney mgły*. *Spełnione* były *życzenia*, o ile się to w *listopadowym* dniu w *Londynie* zdarzyć może. *W* istocie, *tłum ciekawego ludu* *ściśnionego* po ulicach był *niezliczony*; *łokcie* *ścięrały* się z *łokciami*, i *nadto* stało na *drodze* *mnóstwo* *ściśniętych* z sobą *powozów*, które po części za *ieden sixpence* ofiarowały *miejsca*. *Około* *godziny 11* udał się *nowo obrany Lord Prezydent* (*tawnik Crowder*) do *Guildhall*, aby się *przyłączyć* do *wielkicy processyi*, która się z *tąż samą okazałością* i *niemal* *tym samym* *prawie*, iak *dawniey*, *porządkiem* *poruszała*. *Naypiękniejszy* *widok* *zapowiadała*, *okryta* *widzami Tamiza*, na której przy *moście Blackfriars* *naywiększa* część *zgromadzenia* *wsiadała* w *przygotowane* *inż* do tego *pyszne* *przystrojone statki*. Po *godzinie 2* przybył *tłum* *ciągnący* do *Wesminster*, gdzie *nowy Lord Prezydent* *wykonał* *przysięgę*, i *inne* *dopełniły* się *uroczystości*. Tym *czasem* *uyrzane* *inż* były w *Guildhall* *pyszne* do *balu* *przygotowania*. *Xiążę Wellington*, który za *ukazaniem* się *swoim*, z *wielkimi radościami* *okrzykami* był *przyjęty*, *prowadził* do *stołu* *córkę* *nowego Lorda Prezydenta*, która *zajmowała* *miejsce* *małżonki* *tegoż Lorda*. *Równie* *prowadzone* *były* do *stołu* *liczne* *inne Damy honorowe* *przez* *Pana Peel*, *Lordów Nugent* i *Rossin* i *Pana Murray*. *Gdy* u *stołu* *wniesiono* *zdrowie Xięcia Wellingtona* i *innych Ministrów*, *powstał* *Xiążę*, i *dziękował* za *przychylność*, *iakiey* *dostawały* *usługi* i *prace* *doradców Królewskich*, *zapewniając*, *inż* *nie* *go* i *iego* *towarzyszów*, *tylę* *cieszyć* *nie* *mogło*, *iak* *zadowolenie* *tak* *znakomitego* *obywatelstwa*, w *którego* *gronie* *zostawał*. *Nakoniec* *wniósł* *Xiążę* *zdrowie* *nowego Lorda Prezydenta*, i *winszował* *miastu* *szczęścia* z *tak* *doskonałego* *wyboru*. *Podobnym* *sposobem* *wynurzył* się *Pan Peel*, *gdy* w *teyże* *okoliczności* *spełniał* *iego* *zdrowie*. *Rozporządzenia* *uroczystości* *były* *iak* *naywyborniejsze*, a *mianowicie*: *sala*, w *którey* *dano* *uczty*, *była* *nowym* i *świetnym* *sposobem* *ozdobiona*. *Xiążę Jerzy Kumberland* z *wieyskiego* *mieszkania* *przybył* do *miasta*, dla *widzenia* *wiazdu* *Lorda Prezydenta*. *Widziano* *go* w *oknach* *PP. Rundles* i *Bridge* *przy* *ulicy Ludgate*, *zkad* *nayuprzemiej* *odpowiadał* na *witania* *zgromadzenia*, *które* *częścią* *i* *iego* *dotykały*.” *Gazeta Sun* *uważa*, *że* do *młodego Xiążęcia* *więcej* *prawie* *stosowały* się *okrzyki* i *uwaga* *zgromadzonego* *ludu*, *niż* do *wielkicy* *przepyszney processyi*.

— *Dnia 15* —

Onegdaj *wieczorem* *nadeszły* tu *listy* *urzędowe* od *Lorda Heytesbury* z *Petersburga* do *wydziału* *spraw zagranicznych*; *wczora* *Xiążę Lie-*

wen miał w tymże wydziale naradę z Hrabią *Aberdeen*, który potem wraz z Lordem *Ellenborough*, Panem *Peel* i Kanclerzem Izby skarbowey odwiedził Xiążęcia *Wellingtona* w wydziale skarbowym. Następnie dał Xiążę obiad dla Ministrów gabinetowych. Dziś odprawiła się rada gabinetowa w wydziale spraw zagranicznych, i trwała od godziny 3ciej do wpół do 6stej. Nowy Posel Meksykański, Pan *Gorostiza* miał w tymże wydziale czynność z Hrabią *Aberdeen*, który potem odwiedził Xięcia *Wellingtona*. Goniec przywiozł listy z Portugalii. Pan *Seymour*, Sekretarz poselstwa naszego przy Dworze Pruskim, przybył tu goncem z listami z *Berlina*.

Dziennik Dworski pisze, iż według oświadczeń Xiążęcia Sasko-Koburskiego, pogłoska, iakoby on należał do starających się o tron Grecki, jest zupełnie bezzasadną. Taż gazeta donosi, iż wspomniany Xiążę ma przybyć dnia 2 b. m. do tutejszej stolicy.

— Dnia 19. —

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Dz. Sun dziwi się mocno nad olbrzymiemi postępami, iakie Rossya uczyniła w budowie okrętów wojennych w tak krótkim czasie. Dowodem tego jest, że w *Kronstadzie* wystawiono nie dawno w przeciągu 11 miesięcy okręt trzypiętrowy o 110 działach ze wszystkimi ulepszeniami i wynalazkami nowszych czasów; obawiać się przytem należy, ażeby angielskie budownictwo okrętowe, nie zostało wkrótce przewyższonem od zagranicznego.

— Przedwczoray i wczoray była tu tak wielka mgła, iakiej od 10 lub 12 lat nie pamiętaią. Do wpół do zgiey po południu panowała prawie wszędzie zupełna ciemność. Sklepy oświecono tak iak wieczorem, sędziowie w sądach przymuszeni byli kazać świece pozapalać. Przedwczoray w południe pierwszy raz zapewne widziano, że poizdy oświecone były latarniami. Dopiero około 2 godziny wyjaśniło się cokolwiek niebo, tak że można było przerwane rozpocząć zatrudnienia. Uważano przytem, że 3 mile od miasta w stronie południowej, była isk najpiękniejsza pogoda, której towarzyszył lekki mróz.

H I S Z P A N I A.

Madryt dnia 5 listopada.

(z Gazety Warszawskiej.)

Dzienniki francuzkie umieściły szczegóły nieszczęśliwego wypadku, który spotkał ienerała *Eguia*. Znajdował się on w *Leonie*, mieście leżącym na drodze do *Madrytu*, chcąc być obecnym na uroczystości weselney, kiedy wkrótce po tego przybyciu przyjeżdża goniec przed mieszkanie ienerała z listami i paczką, a przywleawszy do siebie stróża domu, oddał mu listy z paczką mówiąc: *Zachoway mi to przez nieiaki czas, dopóki nie wrócę z poczty; gdybym zaś, w 5 minutach nie powrócił, odday to Jenerałowi. Dostaniesz odemnie na piwo.* Minęło 10 minut, a gońca nie widać; oddaie więc stróż powierzone sobie rzeczy Jenerałowi. Po kilku minutach usłyszano okropny huk w pokoju Jenerała; przybiegają i znajdują cały pokój napełniony dymem; Jenerał zaś sam leżał na ziemi; ręce były pogruchotane a brzuch skaleczony. Z iego opowiadania dowiedziano się, iż tą paczką była piekielna machina. Udano się natychmiast w pogoń za oddawcą listów; ale wszelkie poszukiwania były daremne.

— Dnia 10 —

Dnia 8 b. m. Król Jmé uczuł ból podagry; wszakże spodziewaiają się, iż wkrótce ten ból ustanie.

Monarcha rozkazał, aby Królowi i Królowey *Neapolitańskiej*, przez czas ich podróży i pohytu w *Hiszpanii*, też same oddawane były honory, co władcom *Hiszpanii*.

W Ł O C H Y.

Neapol dnia 20 października.

(z Gazety Warszawskiej.)

Słychać, iż ważne instrukcyje posłano z *Paryzą* Hrabieciu *Guilleminot* do *Stambułu*; zspewnianią oraz, iż Posel ten niedługo będzie zostawał przy *Porcie* *Ottomańskiej*, i otrzyma inne przeznaczenie. Hrabia *Guilleminot* dawno już oświadczył życzenie, aby gdzieindziej był przeniesionym; lecz ważność interesów w wschoduich wkłada na niego obowiązek pozostania na miejscu aż do uławnienia nayważniejszych okoliczności. Teraz po skończoney wojnie, gdy oraz interes Grecyi jest bliskim uławnienia, zdaie się, iż nadeszła chwila, w której Hrabia mógłby otrzymać pozwolenie wyjazdu ze *Stambułu*. Mniemają, iż na przód wróci do *Francyi*, i znajdownać się będzie na następnych posiedzeniach *Izb*.

— Niedawno wielu Anglików i Francuzów udato się do Grecyi, dla poznania tego kraju, i przez ulgę w cierpieniach nieszczęśliwych Greków przyłożenia się do zapewnienia ich przyszłości. I tak: małżonka Hrabiego *le Brun*, która tu z *Francyi* przybyła, popłynęła do *Paros*, dla założenia domu sierot i ubogich w imieniu komitetu greckiego. Przybycie iey do Grecyi w tak szlachetnym celu i ze znacznemi funduszami, będzie bardzo ważnem i nader przyjemnem dla rządu Greckiego. Chociaż bowiem Hrabia *Capodistrias* pracuje usilnie nad zakładaniem i powiększaniem użytecznych dla kraju instytucyj, braknie mu iednak dostatecznych funduszów. Główna uwaga Prezesa zwrócona jest na urządzenie potęgi lądowej i morskiej. Rząd Grecki nie posiada teraz żadnych większych statków wojennych, których brak coraz bardziej czuć się daie; stara się tymczasem zaradzić mu przez układy z *Idryotami*, którym za to chce dać towarów, dopóki później nie będzie mógł innym sposobem nabyć lepszych i większych statków.

Florencya 8 listopada.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Niemiecka gazeta powszechna donosi, że *Oyciec Świąty*, odebrawszy wiadomość o zawartym w *Adryanopolu* pokoju, zalecił wszystkim *Nuncyuszom* papieżkim przy wielkich dworach *Europejskich*, ażeby pracowali nad tem, iżby publiczne stosunki *rzymsko-katolickich* mieszkańców *Turcyi* zostały uporządkowane, i nie były więcey wystawione na samowolność i prześladowania nieludzkich pełnomocników. Zapewniają, że niektóre dwory wzięty rzecz tę na uwagę i postanowiły nią szczerze się zająć.

T U R C Y A.

Od granic Serwii 1 listopada.

W *Belgradzie* wiadomo za rzecz pewną, iż *Basza* *Skutaryjski* z całą swą armią znajduie się ieszcze w *Filippopolu* i iego okolicach. Od gońca angielskiego, który przejeżdżał przez to miasto, odebrał pakiet z pieniędzmi, adresowany do *Konstantynopola*; przeciwnie zaś, zwyczajna poczta wiedeńska, która wiozła z sobą pieniądze i kosztowne rzeczy, bez przeszkody odbywała swą drogę, a goniec, (który zawsze z nią udaie się do *Konstantynopola* i stąd powraca) był nawet zaproszony do *Baszy* na kawę (*G. S. P.*)

G R E C Y A.

List z *Syra* pod dniem 9 października donosi, iż Xiążę *Kantakuzeno* przybył tam w tajemnych zleceniach Prezesa Grecyi, który i sam przybył także na statku parowym *Merkury* w towarzystwie *P. Kalegri*. *Admirał Tombani* umarł w *Idryi*, w rodzinuém swoim mieście, a Pan *Danesi* z *Syra*, zakończył życie w *Eginie*, gdzie bałwit za interessami handlowemi. (*z Gaz. War.*)

Poswolono drukować. Z polecenia *J.W. Lutawskiego* *Wojennego* *Subnatora*.

Andrzej Bucharski *Rzeczywisty* *Radca* *Stanu* i *Kawaler*.

W Drukarni *Redakcyi*.

Wilno dnia 27 Listopada v. s. 1829 roku.

D o D z i e r ż a w y.

2 Od Mińskiej Izby Skarbowey niniejszém] ogłasza się: iż znajdujące się w tuteyszej Gu- bernii skarbowe zaważowane majątki i czynszowe stacye w załączoney przy tém wiadomości wy- rażone, wypuszczają się przez nią wszystkie w 12letnią od 12 apryla 1830 roku arendę, a zo- stające w części majątku Przylep nazwaney Rudnia czynszowe stacye, w trzyletnią dzierżawę, folwark zaś Marianow do 12 kwietnia 1837 roku (jeżeli tylko do tego czasu następcy wła- ściela tego folwarku Zahorskiego, nie oświadczą się z chęcią posiadania go nadal do 12 listopada 1836 roku) i starostwo Połtaranowickie do 12 kwietnia 1833 roku; a przeto naznaczają się terminy tegoż 1830 roku podczas Mińskich kontraktow w miesiącu marcu pierwszy 8go, drugi 10go, i 3ci o- stateczny 11, a dla przetargu dzień 12; życzący zatem licytować i wziąć takowe majątki i czynszowe stacye w takową to arendę, raczą przybyć na takowy to czas do tej Izby z przyzwoitemi w pro- porcyą dwuletnich dochodow ewikycyami. Listop. 17 dnia 1829 roku.

Sowietnik Włodzimierz Weredkowicz.

Sekretarz Gliński.

Naczelnik Stołu Tronęwicz.

Wiadomość zrobiona w Mińskiej Izbie Skarbowey w oddziale Ekonomicznym, o skar- bowych majątkach i czynszowych stacyach, wypuszczających się przez licytacją z publicznych targow od 12 kwietnia 1830 roku w arendowną dzierżawę.

Nazwisko Maiątków.	W nich folwarkow.	W ostatniej rewizyi.		Z i e m i.		Roczny wedle in- wentarzow dochod, i nadpłata równie przy dawniejszych iak i przy ostatnich targach.				
		Dymow.	Dusz ptoł		Uprawney. Dzie- sigi- ny.	pod- ląkami: Dzie- sigi- ny.	Srebrem.		Assygnac.	
			męż- kiej.	żeń- skiej			rub.	kop.	rub.	kop.
<i>w Powiatach. Mińskim.</i>										
W części majątku Przylep zwaney Ru- dnia karczmy	—	—	—	—	—	—	—	—	325	—
<i>Wileyskim.</i>										
Starostwo Nowikowskie	—	14	38	30	352 — —	185	90	—	—	—
					Ekonomiczney dolowey takiey- że 69 z sążniami.					
Starostwo Olszewickie	1	10	35	30	1302 — —	198	39½	—	—	—
					Włościańskiey uprawney i pod ląkami.					
Starostwo Bytkowskie	—	—	—	—	126 — —	—	—	—	—	—
					z sążniami.					
					105 7	68	—	—	—	—
<i>Borysowskim.</i>										
Maiątek Jakubowicze	1	10	36	37	105 — —	352	—	—	—	—
					Ekonomiczney.	A wedle in- wentarza				
					64 29	1829 roku.				
					z sążniami.	220	80	—	—	—
<i>Dziśnieńskim.</i>										
Część starostwa Sutorowickiego.	—	2	12	3	75 — —	62	40	—	—	—
					Ekonomiczney.					
					41 10					
					z sążniami.					
					Włościańskiey uprawney i pod ląkami.					
Starostwa Brasławskiego folwark Mar- anow	1	10	32	36	448 — —	989	65½	—	—	—
					Ekonomiczney.	A wedle no- wego 1829 roku.				
					75 12 —					
					z sążniami.	549	21½	—	—	—

Starostwo Chorobrowskie	—	—	—	—	98	63	103	80	—	—
					z sążniami. Włościańskiej u- prawney i pod łą- kami.		Wedle sta- rego inwen- tarza, 350 69 $\frac{3}{4}$			
Starostwo Swiderskie	1	11	29	34	414	—	Nadplacono zas. 56 17		39	31 $\frac{1}{2}$
					z sążniami.		A wedle no- wosporzę- dzonego in- wentarza. 1829 roku.			
<i>P i ń s k i m.</i>										
Starostwo Sumickie	—	—	—	—	59	4	255	10 $\frac{1}{2}$	—	—
					z sążniami.		46 20		przy tém nadplacono.	
Starostwo Czerniachowskie	—	—	—	—	16	—	3	50	—	—
					z sążniami.		14 25		przy tém nadplacono.	
Starostwo Załużskie	—	—	—	—	75	2	2	75	—	—
					z sążniami.		36 45			
Starostwo Półtoranowickie	1	19	42	25	170	17	286	15	—	—
					Ekonomiczney.					
					121	27	—	—	—	—
					z sążniami.					
					Włościańskiej u- prawney i pod łą- kami.					
Starostwo Swałowickie	1	11	34	40	350	—	146	40	—	—
					z sążniami.					
					Ekonomiczney uprawney i pod łąkami.					
					257	—	—	—	—	—
					z sążniami.					

Objaśnienie: Wyszczególnione w tej wiadomości skarbowe majątki czynszowe stacye, przeznaczą się na oddanie w 12letnią arendę, a znajdujące się w części majątku Przylep nazwaney Rudnia czynszowe stacye w 3letnią dzierżawę; folwark zaś Marianow do 12 kwietnia 1837 roku (jeśli tylko do tego czasu następcy właściciela tego folwarku Zahorskiego, nieoświadczą się z chęcią utrzymania go nadal do 12 listopada 1836 roku) i Starostwo Połtoranowickie do 12 kwietnia 1833 r.

Sowietnik Włodzimierz Weredkowicz.

Sekretarz Gliński.

Naczelnik Stołu Troncowicz.

P o d r a d.

z Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi niniejszém wzywa życzących podjąć się dostarczenia do szluzow N. X, XII i XVI w Vtey Dyrekcyi robót Windawskiej wodney komunikacyi 120 sążni kubicznych gliny, i wziąć taniej od stargowaney ceny po 12 rubli za sążeń; życzący raczą przybywać dla targow do tego Komitetu w dniach 25, 26 i 27 terażniejszego nowembra, z pewnemi ewikcyami; przyczém będą objawione i kondycye.

z Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi naznaczywszy w dniach terażniejszego nowembra 25, 26 i 27 targi na podwózkę ziemi do robót około poprawienia przerwy w grobli przy Dambie przedmieściowey potrzebney do 1800 sążni kubicznych, wzywa niniejszém na te targi życzących, którzy się raczą w dniach naznaczonych przybywać do tego Komitetu z pewnemi ewikcyami, gdzie mają być im objawione kondycye, na których powinna się uskuteczniać takowa podwózka.

Sekretarz Wichrucki.

O g ł o s z e n i e.

z Dzisieńska Szlachecka Powiatowa Opieka, mając nadesłany do siebie raport Sądu Niższego że obywatel tego Powiatu Krzysztof Gielhar bez potomnie życie okonczył, zostawiając po sobie majątek ziemny Grynwaldy zawierający w sobie dusz 14 pfcii mężkiey po ostatney rewizyi zapisanych i dalszy ruchomy fundusz; żądał naznaczenia do czasu przypytania się sukcesorow urzędowey administracyi czemu Szlachecka Opieka nie odmawiając, wybrała za opiekuna W. Jana Bojarskiego i rząd iemu całkowity z wyliczeniem się porzuciła; dzisia kiedy Kollegialna Sowietnikowa Anna Zuzanna z Gielhorow Bitnerowa w podaney przez plenipotentą Rady Honorowego Ludwika Haczyńskiego proźbie, namiennie siebie bydź prawną sukcesorką zesłego s. p. Krzysztofa Beniamina Gielhara domaga się wszelkiey pozostałości sobie oddania; postanowiono: nie mogąc Szlachecka Opieka samowiedney Kollegialney Sowietnikowey Bitnerowey oddać pozostałych funduszow w Powiecie Dzisieńskim po zmarłym Gielharze, bez wezwania dalszych sukcesorow, jeżeli się iakie znajdować mogą;

ndeterminowała przez trzykrotną Kuryera Li-
teńskiego awizacją wzywać dalszych successo-
row z prawnymi dowodami do niniejszej O-
pieki dla przyjęcia drogą własną majątku
zeszłego Krzysztofa Beniamina Gielhara zakre-
ślając termin jawienia się do dnia 1 marca.

Prezylujący w Opiece Marszałek Ignacy Hra-
bia Łopaciński.

Sekretarz Rafał Kozaryu.

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEGO
MOSCI Samowładcy Wszelch Rossyji, Króla Pol-
skiego etc. etc. etc.

2 Wierzycielom upadłych sześciu Bankow
Warszawskich BUR. Piotra Teppera, Karola, Szulta-
za, Fryderyka Gabrytta, i Prota Potockiego, iako
to: Xiędzu Michałowi Awedykowi, Bernatowi-
czowi Gabryłowi, Baczyńskiemu Stanisławowi,
Boguckiemu, Borowskiemu, Brodowskiemu Ja-
nowi, Brzezińskiemu Maciejowi, Budziszewskie-
mu Tomaszowi, Bartoszewiczowi Janowi, Cortie-
ckiemu Szambelanowi, Ceuzlerowi, Xiędzu Ciesz-
kowskemu, Krzysztofowi Cieszkowskiemu, Ciesz-
kowskemu Floryanowi, Cieciszewskiemu Anto-
niemu, Dangłowi Tomaszowi, Gomolińskiemu Igna-
cego successorom, Xiędzu Gutowskiemu Jano-
wi, z Morskiej Hołoniewskiej, Fryderykowi
Hintzpeter, Heringom, Hryniewskiemu Ignacemu,
Baronowi Heyling, Jarmołowiczowi Franciszko-
wi, Kamińskiemu Michałowi, Kuczyńskiemu Jó-
zefowi, Kuczewskiemu Józefowi, Xiędzu Kry-
skiemu Gracyanowi, Łyszkiewiczza Macieja suk-
cessorom, Miedzwickiej, Malińskiego Felixa,
Malinowskiego Felixa, i Molskiego Marcina suk-
cessorom, Morgulewiczowej, Moraczewskiej Ró-
ży, Olszewskiej Barbarze, Piegłowskiemu Jano-
wi, Puchale Alexemu, Piegłowskiemu Francisz-
kowi, Pudłowskiemu Ignacemu, Rutkowskiemu
Alexandrowi, Szatkowskiej, Sienkiewiczowej
Dominikowej, Szamocie Sewerynowi, Staniszew-
skiemu Michałowi, Turowskiemu Franciszkowi,
Weysowi Karolowi, Wiesiołowskiemu, Zarębie
Andrzeiowi, Zielińskiemu, Brodowskiemu, Lind-
nerowi Karolowi, i Małachowskiemu, iako wie-
rzycielom massy Tepperowskiej; — zaś Bratuszew-
skiemu Edmundowi i Bratoszewskiego Jana suk-
cessorom, iako Wierzycielom massy Prota Po-
tockiego, tudzież Dąbrowskiemu Mikołajowi, Dą-
browskiemu Andrzeiowi, Xiędzu Długoleckiemu,
Dragowskiemu Jakubowi, Baronowej Lefort, Gna-
towskiemu Błażeiowi, iako kredytorom massy
Gabrytta; — w ostatku, Szamockiej Salomei, iako
kredytorce massy Szultza, im samym, ich
successorom, lub też jakiegokolwiek tytułu ich
prawa reprezentującym, lub prawa nabywcom,
z osób i miejsca statego ich zamieszkania niewia-
domym, pozew edyktalny, stosownie do artyku-
łu 37 Organizacyi dla Sądu Kommissyi na inte-
ressa Radziwiłłowskie ustanowionego, w dacie
1816 augusta 6 dnia Na wyżey utwierdzo-
ney, z Instancyi Prokuratora Massy po zesłym
Xięciu Dominiku Radziwille pozostałej, Ur. Izy-
dora Salmonowicza, do Sądu Kommissyi Radzi-
wiłłowskiej, w Wilnie w pałacu Kardynalia
zwanym, urzędowanie swe odbywającego, wyno-
si się o to; — Dekretami były Kommissyi tri-
lateralney Bankowej Warszawskiej, w dattach
1801 października 21 dnia; drugim, datty 1802
marca 1 dnia; trzecim, datty 1803 septembra

15; w ostatku czwartym, datty 1803 grudnia 7
dnia zapadłemi, sądzone były dla wierzycieli
upadłych Bankow, Szultza, Cabritta, Prota Po-
tockiego i Teppera na Xięciu Dominiku Radzi-
wille różne cząstkowe summy, z funduszow, iako-
kowe tenże Xiąże Radziwiłł z fortuny po ante-
cessorach swych odziedziczoney, do tychże ban-
ków upadłych był zawinił; mianowicie: dla Xię-
dza Michała Awedyk czer. ztł. 521 f. p. 3. gr.
12; dla Bernatowicza Gabryela czer. ztł. 175
f. 9. g. 26; dla Baczyńskiego Stanisława czerw.
ztł. 6 f. 9. gr. 20; dla Boguckiego czer. ztł. 13 f. 7
gr. 18; dla Borowskiego czer. ztł. 25. f. 10;
dla Brodowskiego Jana czer. ztł. 112 f. 4 gr. 10;
dla Brzezińskiego Macieja czer. ztł. 43 f. 10
gr. 5; dla Budziszewskiego Tomasza czer. ztł.
159 f. p. 11 gr. 5; dla Bartoszewicza Jana czer.
ztł. 80 f. 17 gr. 12; dla Corticellego Szambe-
lana czer. ztł. 105 f. 2 gr. 14; dla Ceuzlera
czer. ztł. 48 f. 7 gr. 16; dla Xiędza Cieszkowskie-
go czer. ztł. 78 f. 9 gr. 14; dla Cieszkowskie-
go Krzysztofa czer. ztł. 466 f. p. 11; dla Ciesz-
kowskiego Floryana czer. ztł. 520 f. 3 gr. 17;
dla Cieciszewskiego Antoniego czer. ztł. 55 f. 5
gr. 15; dla Dangła Tomasza czer. ztł. 591 f. p.
16 gr. 2; dla Gomolińskiego Ignacego successo-
rów czer. ztł. 155 f. 8 gr. 7; dla Xiędza Gutow-
skiego Jana czer. ztł. 4 f. 15 gr. 6; dla Hoło-
niewskiej z domu Morskiej czer. ztł. 46 f. 8
gr. 17; dla Fryderyka Hintzpeter czer. ztł. 19
f. 14 gr. 1; dla Heringów czer. ztł. 2 f. 17 gr. 26;
dla Hryniewskiego Ignacego czer. ztł. 55 f. 7
gr. 24; dla Barona Heiking czer. ztł. 21 f. 3 gr.
10; dla Jarmołowicza Franciszka czer. ztł. 38 f.
14 gr. 20; dla Kamińskiego Michała czer. ztł. 56
f. 1 gr. 25; dla Kuczyńskiego Józefa czer. ztł.
26 f. 3 gr. 15, dla Kuczewskiego Józefa czerw.
ztł. 26 f. 14 gr. 6; dla Łyszkiewiczza Macieja
czer. ztł. 1,575 f. 14 gr. 16; dla Miedzwickie-
go czer. ztł. 19 f. 9 gr. 2; dla Malińskiego Fe-
lixa successorów czer. ztł. 184 f. 4 gr. 11; dla
Malinowskiego Felixa, Malińskiego czyli Mol-
skiego Marcina successorów, czyli nabywców
czer. ztł. 756 f. p. 8; dla Morgulewicza czer. ztł.
51 f. 6 gr. 6; dla Moraczewskiej Róży czer. ztł.
47 f. 5. gr. 8; dla Olszewskiej Barbary czerw.
ztł. 18 f. 12 gr. 11; dla Piegłowskiego Jana czer.
ztł. 55 f. 5 gr. 18; dla Piegłowskiego Fran-
ciszka czer. ztł. 116 f. 14 gr. 8; dla Puchaty
Alexego czer. ztł. 36 f. 6 gr. 8; dla Pudłow-
skiego Ignacego czer. ztł. 349 f. 11 gr. 20; dla
Rutkowskiego Alexandra czer. ztł. 56 f. 1 gr. 10;
dla Szatkowskiej czer. ztł. 25 f. 14 gr. 29; dla
Sienkiewiczowej Dominikowej czer. ztł. 34 f.
10 gr. 12; dla Szamoty Seweryna czer. ztł. 74
f. 16 gr. 18; dla Staniszewskiego Michała czer.
ztł. 153 f. 6 gr. 17; dla Turowskiego Franciszka
czer. ztł. 8 f. 12 gr. 24; dla Weysa Karola czer.
ztł. 65 f. 8 gr. 13; dla Wiesiołowskiego czer. ztł.
38 f. 5 gr. 15; dla Zaręby Andrzeia czer. ztł.
30 f. 17; dla Zielińskiego czer. ztł. 144 f. p. 17, —
a z dekretu 1802 grudnia 1 dnia zapadłego; dla
Brodowskiego czer. ztł. 451 f. 7 gr. 20; dla Lind-
nera Karola czer. ztł. 60 f. 17 gr. 5; dla Małach-
owskiego czer. ztł. 1,389 f. 15 gr. 2, iako wie-
rzycielom massy upadłego Banku Teppera; — zaś
osobno dla Bratoszewskiego Edmunda czer. ztł.
222 f. p. 17 gr. 9; i dla Bratoszewskiego Jana succes-
sorów czer. ztł. 902 f. 10 gr. 8, iako dla wierzy-
cieli massy upadłego Banku Prota Potockiego;

połobnież dla Dąbrowskiego Mikołaja czer. złł. 611 f. 11 gr. 10; dla Dąbrowskiego Andrzeja czer. złł. 569 f. 14 gr. 3; dla Xiędza Długoleckiego czer. złł. 328 f. 18 gr. 24, dla Dragowskiego Jakuba czer. złł. 502 f. 11 gr. 21; dla Baronowej Le Forte czer. złł. 50 f. p. 10 gr. 3; i dla Gnatowskiego Błażeja czer. złł. 306 f. p. 12 gr. 28, iako dla wierzycieli upadłego Banku Cabritta;— W ostatku: dla Szamockiej Salomei czer. złł. 59 f. p. 15 gr. 22, iako kredytorce upadłego Banku Szultza. — Summy te od daty dekretów były Kommissyi trilateralney Bankowej Warszawskiej, to przez byłych Opiekunów Xięcia Dominika Radziwiłły, to przez samego Xięcia Dominika Radziwiłłę, plenipotentów, i osobno do tego uproszonych i upoważnionych Kommissantów, samym wierzycielom dekretami specyfikowanym, ich successorom, lub prawanabywcom, w różnych epokach, to przez opłatę w gotowiznie, to przez zamianę na obligi, to przez przypiski do zastawy dóbr, słowem, różnoczasowie usatysfakcyonowane zostały, których kwity z odebraney satysfakcyi, i zwrócone płaćcemu i jego kommissantom schedy oryginalne, przez byłą Kommissyę trilateralną bankową w dowod realności ich pretensyi pojedynczym wierzycielom wydawane, powodem nieszczęść upłynionych wojen i wypadków nadom Radziwiłłowski i archiwa jego zdarzonych, w znaczney części zginęły, lub zamitręzone zostały. — Organizacya dla Sądu Kommissyi na urządzenie interessow Radziwiłłowskich **NAYWYŻSZA MONARSA WOLA** ustanowionego, w dacie 1816 augusta 6 dnia zatwierdzona, zapobiegając samowolnym stron przewłokom, owszem życząc iak nayprędzey dla wierzycieli i dla massy domierzoną widzieć sprawiedliwość, w artykule 59 postanowiła dla wszelkich pretensorów massy Radziwiłłowskiej, normalny, prekluzyyny termin do iawienia przez zapozwy, wpisanie aktoratów, i złożenie w Kancellaryi aktowej Sądu Kommissyi swych dokumentów, pretensye do massy Radziwiłłowskiej stosować się mogące udowodniających, a to pod rygorem utraty praw swych, i zapisania wieczney na takowe nieiawione in termino pretensye amissyi. Wyż imionami i nazwiskami poszczególnieni kredytorowie, na mocy dekretów były Kommissyi trilateralney bankowej Warszawskiej, pretensye swe do fortuny Xcia Dominika Radziwiłły formować mogący, z mieysca pobytu istałego zamieszkania swego teraz, Prokuratorowi massy Radziwiłłowskiej niewiadomi, czy to powodem iuż odebraney satysfakcyi, czy powodem uczynionych może przelewow, czy z iakich bądź innych przyczyn, pretensyi swych przez zapozwy, aktoraty i spełnienie komportacyi w Sądzie Kommissyi na interessa Radziwiłłowskie ustanowionym nie iawili, a zatem na prawach swych, stosownie do powyżey cytowanego artykułu organizacyi upadli. Zaczém Prokurator massy obowiązany do oczyszczenia teyże massy z długow wszelkiego tytułu, na mocy artykułów 57 i 59 teyże organizacyi, wzywa wyżey pomienionych kredytorów przez zapozew edyktałny do Sądu Kommissyi, zakładając petita; imo. Rozciągnięcia rigoru artykułu 59 organizacyi na wierzycieli poszczególnie pozwem tym zajętych; zapisania wieczney amissyi na ich pretensye i

skassowania summ, iakowe im dekretami były Kommissyi trilateralney bankowej Warszawskiej wyżey wymienionemi, na fortunie i funduszach Xcia Dominika Radziwiłły sązione były; zdo Sądzenia na obżałowanych powróć Wydatkow prawnych oraz tego wszystkiego, co czasu sprawy udowodnionym zostanie; z wolną poprawą tey żałoby.

Roku 1829 gbra 16 dnia. Woźny niżej piszący się świadcę, iż na żądanie Jeneralnego Prokuratora massy Radziwiłłowskiej W. L. zydora Salmonowicza w imieniu JW. Ludwika i Stefani z Xżąt Radziwiłłow Hrabion Wittgensteyn działającego, kopię niniejszego pozwu edyktałnego WWJ Panom, Xiędzu Michałowi Awedykowi, Bernatowiczowi Gabryelowi, Baczynskiemu Stanisławowi, Boguckiemu, Borowskiemu, Brodowskiemu Janowi, Brzezińskiemu Maciejowi, Budziszewskiemu Tomaszowi, Bartoszewiczowi Janowi, Corticellemu Szambelanowi, Ceuzlerowi, Xiędzu Cieszkowskiemu, Krzysztofowi Cieszkowskiemu, Cieszkowskiemu Floryanowi, Cieciszewskiemu Antoniemu, Dangłowi Tomaszowi, Gomolinskiego Ignacego successorem, Xiędzu Gutowskiemu Janowi, z Morskich Hontowieskiej, Fryderykowi Hintzpeterowi, Heryngom, Hryniewskiemu Ignacemu, Baronowi Heyling, Jarmołowiczowi Franciszkowi, Kamińskiemu Michałowi, Kuczyńskiemu Józefowi, Kuczewskiemu Józefowi, Xiędzu Kryskiemu Gracjanowi, Łyszkiewicz Macieia successorem, Miedzwickiej, Malińskiego Felixa, Malinowskiego Felixa, i Molskiego Marcina successorem, Morgulewiczowej, Moraczewskiej Róży, Olszewskiej Barbarze, Piegłowskiemu Janowi Piegłowskiemu Franciszkowi Puchale Alexemu Pudłowskiemu Ignacemu, Rutkowskiemu Alexandrowi, Szatkowskiej, Sienkiewiczowej Dominikowej, Szamocie Sewerynowi, Staniszewskiemu Michałowi, Turowskiemu Franciszkowi, Weysowi Karolowi, Wiesiołowskiemu, Zarębie Andrzejowi, Zielińskiemu, Brodowskiemu, Lindnerowi Karolowi, i Małachowskiemu, iako wierzycielom massy Tepperowskiej; zaś Bratuszewskiemu Edmundowi, i Bratoszewskiego Jana successorem, iako wierzycielom massy Protta Potockiego; tudzież Dąbrowskiemu Mikołajowi, Dąbrowskiemu Andrzejowi, Xiędzu Długoleckiemu, Dragowskiemu Jakubowi, Baronowej Lefort, Gnatowskiemu Błażejowi, iako kredytorom massy Cabrytta; w ostatku, Szamockiej Salomei, iako kredytorce massy Szultza, im samym, ich successorom, lub też iakiegokolwiek tytułu ich prawa reprezentującym, lub prawanabywcom, z osób i mieysca stałego ich zamieszkania niewiadomy; do drzwi Sądu Kommissyi na urządzenie interessow massy Radziwiłłowskiej, w Wilnie ustanowionego, przybiłem, i do Redakcyi Kuryera Litewskiego ku zamieszczeniu dla wiadomości publiczney, podałem.

Józef Staszkievicz Woźny Ptu Wilengo.

Roku 1829 gbra 16 Woźny w górze podpisany stawiając obecnie w Sądzie Kommissyi Radziwiłłowskiej relacyą podania tego pozwu urzędowie zeznał.

Prezydent Kommissyi Franciszek Wereszczaka.

Wolno drukować 18 listopada 1829, Michał Oczapowski Cenzor.

Wilno dnia 27 Listopada v. s. 1829 roku.

Z b i e g i.

1 Od Kurlandzkiego Gubernialnego Rządu niniejszém ogłasza się, iż poymany w Illukszańskim Powiecie za nieokazanie pasportu Nazary Sierhieiew, przymiotow następných: od urodzenia lat 28, wzrostu 2 arszyny $3\frac{1}{2}$ wierszka, włosów rasy, oczu błękitnych, twarzy podługowatej; nosa prostego: po ściąganiu zeń w tym Rządzie śledstwa, okazał się bydź poddałym włościaninem Rjazańskiej Gubernii, Sapaszkowskiego Powiatu, wsi Żołubiborskiej, należący do P. Szyłowskiego, żonaty z Pelagią i ma brata na imię Borysa Serhieiewa. Na mocy Naywyższego Ukazu 23 lutego 1825 roku odesłany dnia 4 terażniejszego miesiąca przez ten Rząd do Tobolskiej Izby dla zsyłkowych. Maia 17 dnia 1829 roku. Sowiećnik Ebelin.

Sekretar Defakrow.

1 Od Kurlandzkiego Rządu Gubernialnego niniejszém ogłasza się, że przybyły do Mitawskiej Policji bez pasportu Bazyli Pietrow, przymiotow następných: od urodzenia lat 21, wzrostu średniego, włosów ciemnorasy, oczu karych, nosa średniego, twarzy podługowatej; po ściąganiu zeń śledstwa, pokazal się poddanym włościaninem Woroneżskiej Gubernii, wsi Jaskowo, należący do Demetryusza Stefanowicza Milenina, bezżenny i krewnych niemający, na mocy Naywyższego Ukazu 23 lutego 1825 roku odesłany dnia 4 terażniejszego miesiąca przez ten Rząd do Tobolskiej Izby dla zsyłkowych. Maia 17 dnia 1829 roku.

Sowiećnik Ebelin.

Sekretarz Defakrow.

Przedaż publiczna.

1 W Gubernii i powiecie Mińskim w majątku Zacierzewiu pod prawem zastawném Sołtobów o mil dwie od Nieświża jest do sprzedania z wolney ręki liczna obora bydła regatego, kilkaset owiec hiszpańskich, miedź browarna parowa z całym urządzeniem i naczyńm drewnianém, miedź praczkarniana i kuchenna, wólocarunia, naczynia, narzędzia i sprzęty gospodarskie, meble pokojowe, lustra, estampy quinquety, stoliki, bióra, komody, szafki i łóżko mahoniowe, takż olchowe, iasionowe, beycowane i proste. Narzędzia ciesielskie i stolarskie, okna i dzwony inspektowe; w każdym czasie można widzieć na miejscu i kupić za pomierną cenę, choćby nawet nie za gotowe pieniądze.

Antoni Graff Sołtob.

Wolno drukować. Policmeyster Czrąstowski.

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnego Casy Rossyą etc. etc. etc.

1 Kupiec Wileński 1szej Gildyi Izaak Judelowicz Adelson, pozywa przed Sąd Ziemiński Ptu Rossiei, na kadencyą Trzykrólską czyli Januاریową i po niej na następną Urodzonych Łukasza Łosiewa Urzędnika 8mej Klasy pretensora i Successorów niewiadomych z imion, płci i rangi, ze-

szłego Generat-Maiora Barona Gerzdorfa na którego imie wydana była pierwiastkowie assygnówka odwołując się do Ukazow Rządzącego Senatu i postanowień Rządu Gubernskiego Wileń. mianowicie o to: Żatcy Adelson w roku 1807 będąc Liwerantem przy Armii Rossyyskiej czasu bytęj Kampanii uległ proźbom zeszłego Generata Barona Gerzdorfa i wydatk iemu dnia 2 iulii 1807 w Królewcu assygnówkę do Ryskiego Domu Cukerbeker Kleyn i Kompanii, aby tam wyptacono 8,000 rubli srebr. na rachunek bankiera Królewieckiego Hopenheyma jeżeli od niego Dom Ryski odbierze na piśmie potwierdzenie, Ważność tey assygnaty zależała od tego, aby żatcy otrzymał wyptatę ze skarbu należney sobie za uczynione dostarczenia summy, bez czego iak niemogła mieć żadnego waloru, tak zeszły Baron Gerzdorf wrócić ią obowiązał się. Agdy woyska Rossyyskie wyszły z Królewca, i pieniądze żatemu wyptacone niezostaly, więc żatcy niemogł ich zaliczyć Hopenheymowi, o ten niemogł dać Domowi Rygskiemu potwierdzenia; zczego wynika naturalna konkluzya, że Baron Gerzdorf assygnówkę bezwalutną wrócić żatemu był obowiązany; stało się iednak przeciwnie, bo Baron Gerzdorf użył imienia i pomocy obżatgo Łosiewa, któremu przekazał rzeczoną assygnówkę, a Łosiew nazwawszy ią Wexlem poczęł żatgo uciskać procesem zaprowadzonym w Rządzie Gubernskim Wileń i w Rządzącym Senacie, i nim Adelson mogł zkomunikować się z Generatem Gerzdorfem, iuż ten dni życia ukończył, a successorowie iego zaprowadzili spór z Łosiewem, iż on właścicielem assygnówki Adelsona nie iest. Nakoniec Rządzący Senat rozpatrzywszy stron skargi, Ukazem 1825 iulii 20 dnia, odesłał spór między Łosiewem a Adelsonem do prządku Sądowego, a Rząd Gubernski Wileński pomieniony Ukaz wypetnił dnia 9 februar. 1827 obiawiając stronom. Tym sposobem, kiedy spór cały z przepisow prawa należy do rozpoznania Sądowi powiatowemu Ros. bo Adelson w tym picie mieszka a obżatny utrzymując wręku swém bezwalutną assygnówkę, nie chcecie sami zastosować się do Ukazu Rządzącego Senatu; przeto żatcy celem znikczemnienia assygnówki i iey extradycyi pozywa i prosi: Naznaczenia na obżatnych pod iuramentem komportacyi w oryginalu assygnówki wexlem nazwaney, noszącej datę 2 iulii 1807 r. a to dla przekonania się, że ta assygnówka nie podług formy prawami przepisanej iest sporządzona. Uznania żatemu bliźszości do przysięgi, że żatcy od Gerzdorfa nie wziął pieniędzy, iemu winnym z żadnego względu niezostał i wydania assygnówki było warunkowe, a zatém że taż assygnówka iest bezwalutną i do zwrotu należy: poczem znikczemniwszy na zawsze tęże assygnówkę i poszukiwaną za nią summę, nakazać powrócić żatemu tęże assygnówkę i od wszelkiej odpowiedzi uwolnić. Skasować arest zatożony na summy ze Skarbu należney; i kogo należy o tém zawiadomić. Sądzić na Maiorze Łosiewu, za kosztą i wydatki poniesione r. assygn. 5000, i to wskazać na wszelkim onego funduszu. Na ostatek wypetnić proźby iakie czasu sprawy będą przedstawione.

Roku 1829 mca 9bra 18 dnia Wozny świad.

część iżkopie tego pozwu zgodne z autentykiem w sprawie Izaaka Judelowicza Adelsona kupca 1szej gildy. Łukaszowi Łosiewowi urzędnikowi 8mej klasy i sukcesorom niewiadomym z imion pteci i rang zeszłego Generał - Majora Barona Gerzdorfa, iedną do drzwi Sądowych Ziemskich Ptu Ros. przybiłem, drugą do Gazety Kuryera Litewskiego i 3cią udzielnie uwiadomienie dla zamieszczenia w Ga-

zetach Peterzburskich: przestatem; niemniej o rozprawie przed Sądem Ziemskim Ptu Ros. na kandydencją Trzykrólską 1830 nastąpić mającey uwiadomilem.

Józef Stankowicz woźny Jego Imperatorskiej Mości Ptu Ros.

Dozwala się drukować. Wilno 1829 d. 25 listop. Cenzor L. Borowski.

Ogłoszenia po raz i 2gi 3ci.

Ogłoszenie.

3 Rada Mieyska Wileńska, w skutek zapisanego u siebie na dniu 7 terażniejszego miesiąca postanowienia podaje do powszechney wiadomości o tém: iż od wyieżdżających na remizę koni dla najmowania się do wożenia w tem Mieście, postępować powinna opłata na dochod kassy Mieyskiej na rok cały od konia iednego rubli trzy, a od pary rubli sześć: i od stawających przy drewnianym rynku, wpołowie tej ceny — Dla wolnego wyieżdżania na remizę, powinien każdy furman mieć od Rady Mieyskiej tabliczkę blaszaną z wybitym na oney numerem i zwrażeniem roku za który zapłacił; a także bilet drukowany w którym wyrażone wszystkie obowiązki jakie furman powinien dochować Takowe, to jest: tabliczkę mieć na kołnierzu odzienia ztyłu przyszytą aby była zawsze widziana, a bilet schowany przy nim w przyzwoitym mieyscu, dla okazania na każde zapotrzebowanie i w każdym mieyscu. W nagrodę dla właścicieli koni remizowych, przeznaczono brać od najmujących ich, za każdą godzinę wożenia od iednego konia po 25, a od dwóch koni po 50 kopieiek srebrem, stawającym zaś na drewnianym rynku, za wożenie, nie więcej za godzinę iak tylko od iednego konia po 15, a od pary koni po 30 kopieiek srebrem. Datt dnia 19 nowembra 1829 roku.

Michał Jurewicz R. M. W.

Pismowodca Marcin Pozlewicz.

3 Podaje się do powszechney wiadomości iż Starostwo Słonimskie, z którego wedle inwentarza 1798 roku wyliczono roczney intraty 692 rubli 5 kopieiek srebrem, zostaiące dotychczas we władaniu powiatowego Marszałka Felixa Brońskiego, za niespełnienie przez niego kilkakrotnego dopomnienia się Izby Skarbowey Guber. Grodzieńskiej o złożeniu odpowiedzi za dzierżawę tego majątku kancyi na dusz 25 i za niezaspokojenie należney do Skarbu kwarty rub. sr. 622 kop. 83 przewa-

zione zostało, stosownie do naywyżey zatwierdzonych prawideł o dobrach Skarbowych, do wydzierżawienia na lat trzy przez publiczną licytacją w terminach 13, 15 i 16 styczni następującego 1830 r. Zyczący zatem uczestniczyć w takowey licytacyi zechcą przybyć na wspomniane termina do Izby Skarbowey Gubernii Grodzieńskiej z prawnymi kaucyami. Działo się na Sessyi w mieście Grodnie 19 listopada 1829 roku.

Sowietnik Michał Zborowicki.

Sekretarz wydziałowy Gabryel Mirny.

Wezwanie.

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iżby sukcesorowie i krewni przybywali do Rzeczyckiego Ziemskiego Powiatowego Sądu dla odebrania pozostatego po śmierci Obywatelki Rzeczyckiego Powiatu Obożney Wielkiego Xięstwa Litewskiego Ludowiki Prozorowey z domu Xiężny Szuyskiej, ruchomego i nieruchomego majątku, kapitałow i biletu Sanktpetersburskiego Pożyczkowego Banku 20 lutego 1828 roku za N. 955 na sumnę 9250 rub. assygnacyami listopada 12 dnia 1829 roku.

Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz Radca Honorowy i Kawaler Felicyan Arcimowicz. Naczelnik Stota Hulakin.

Sądy Exdywizorskie.

3 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na usatysfakcyonowanie wierzycieli W. Onufrego Eytmina b. Sędziego Grodz. Trockiego w terminie z czteroniedzielnego obwieszczenia przypadającym, to jest 15 nowembra w majątku Barbaryszkach w Powiecie Trockim leżącym w komplecie zebrany, po tylu już poprzednich oddkładach postanowił takowe dzieło konkursowe w niebawnym czasie wziąć w ostateczną namowę. Izby zatem wszyscy wierzyciele w niniejszym konkursie stosunki mający pod rygorem amissy również i debitorowie do masy zawiniący stawali zawiadamia. Datt w Barbarszkach roku 1829 nowembra 21 dnia.

Ziemski Oszmiański Prezydent i Kawaler Chodźko.

Sędzia Ziemski Zawileyski Kawaler Antoni Kociet.

Pisarz Gr. Zawil. Maciej Kurkowski.

Regent Michał Grądzki.

Observacje meteorologiczne.	Czas obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatry.	Odmiana w powiet.
	d. 25 godz. 2 wiecz.	28 cal. 8,0 lin.	— 6 stopni	Poludniowy.	Pochmurno.
	d. 26 godz. 8 rano.	28 — 7,4 —	— 11½ —	Poludniowy.	Pogoda.
	d. 27 — — —	28 — 5,2 —	— 13½ —	Zachodni	Pogoda.